
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB 

 

Página 

Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das 
CEP 77.003

 

RESOLUÇÃO 
 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
DO ESTADO DO TOCANTINS/CIB
regimentais, conferidas atrav
constituiu a CIB-TO, de 26 de junho de 1997, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Tocantins em 04 de julho de 1997, expedida pela Secretaria da Saúde do Estado do 
Tocantins, e no Regimento Interno da Comissão Intergestores Bipartite 

Considerando o cadastro da referida proposta, feito pelo Fundo 
Saúde do Tocantins - TO; 

Considerando a análise, discussão da Plenária da Comissão Intergestores 
Bipartite em Reunião Ordinária realizada aos 
2020. 

 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Homologar a

Aquisição de Equipamentos/
Francisco Ayres, do Estado do 
Ministério da Saúde, no valor de R$

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Presidente da Comissão Intergestores Bipartite

 
GOVERNO DO TOCANTINS 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB - TO 

  

Página 1 de 1 - RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 176/2020 
 

Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas 
CEP 77.003-020 Fone/fax: (63) 3218 – 1981 e 3218 - 1756 

RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 176, de 22 de outubro de 2020.
 

Dispõe sobre a Proposta de Projeto N°. 
13849.028000/1200-08 para Aquisição de 
Equipamentos/Materiais Permanentes para 
Hospital Geral de Palmas Dr. Francisco Ayres
Estado do Tocantins, referente à 
Programa/Ação do Ministério da Sa
 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
DO ESTADO DO TOCANTINS/CIB-TO, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, conferidas através das disposições contidas na Portaria N°. 931/1997, que 

TO, de 26 de junho de 1997, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Tocantins em 04 de julho de 1997, expedida pela Secretaria da Saúde do Estado do 
Tocantins, e no Regimento Interno da Comissão Intergestores Bipartite –

o cadastro da referida proposta, feito pelo Fundo 

Considerando a análise, discussão da Plenária da Comissão Intergestores 
Bipartite em Reunião Ordinária realizada aos 22 dias do mês de outubr

Homologar a Proposta de Projeto N°. 13849.028000/1200
Aquisição de Equipamentos/Materiais Permanentes para o Hospital Geral 

Estado do Tocantins, referente à Recurso de Programa/Aç
, no valor de R$257.000,00 (duzentos e cinqüenta e sete mil reais

Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
(ASSINATURA DIGITAL) 

LUIZ EDGAR LEÃO TOLINI 
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite 

Secretarias, Marco Central, Palmas – TO 

o de 2020. 

Proposta de Projeto N°. 
para Aquisição de 
Permanentes para o 

Francisco Ayres, do 
referente à Recurso de 

aúde. 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
, no uso de suas atribuições legais e 

a Portaria N°. 931/1997, que 
TO, de 26 de junho de 1997, publicada no Diário Oficial do Estado do 

Tocantins em 04 de julho de 1997, expedida pela Secretaria da Saúde do Estado do 
– CIB/TO, e, 

o cadastro da referida proposta, feito pelo Fundo Estadual de 

Considerando a análise, discussão da Plenária da Comissão Intergestores 
outubro do ano de 

13849.028000/1200-08 para 
Hospital Geral de Palmas Dr. 

de Programa/Ação do 
e sete mil reais). 

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI em 03/11/2020 09:59:57.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: DB4915BA00A7582D



MINISTÉRIO
DA SAÚDE

PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE
Nº. DA PROPOSTA: 13849.028000/1200-08

IDENTIFICAÇÃO DO FUNDO DE SAÚDE
CNPJ
13.849.028/0001-40

NOME DO FUNDO DE SAÚDE
FUNDO ESTADUAL DE SAUDE DO TOCANTINS

Endereço Completo
AV NS 01, PRACA DOS GIRASSOIS
PLANO DIRETOR SUL

EA
ESTADUAL

Tipo
FUNDO ESTADUAL DE SAUDE

CEP
77.015-007

UF
TO

Município
PALMAS

TIPO DO RECURSO DA PROPOSTA
Recurso de Programa/Ação

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)
Nome: HOSPITAL GERAL DE PALMAS DR FRANCISCO AYRES
Tipo Unidade: HOSPITAL GERAL
CNPJ: CNES: 2786117
Endereço: 201 SUL NS 01 CONJUNTO 02 LOTE - CENTRO, CEP:77015202

OBJETO DA PROPOSTA
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA
UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL GERAL DE PALMAS DR FRANCISCO AYRES CNES: 2786117
INFORME A MOTIVAÇÃO DA AQUISIÇÃO SOLICITADA.
PÓLO REGIONAL
INDICAR O PAPEL DO MUNICÍPIO NO PDR.
AMPLIAÇÃO DO ACESSO POR DEMANDA REPRIMIDA
INFORME A CAPACIDADE INSTALADA NO MUNICÍPIO, DISPONIBILIZADA PARA O SUS, REFERENTE AO ITEM
SOLICITADO, CONSIDERANDO OS PARÂMETROS RECOMENDADOS NA PT GM/MS 1101, 12 DE JUNHO DE 2002,
INCLUÍDO INFORMAÇÃO SOBRE OS MUNÍCIPIOS ADSCRITOS.
O HOSPITAL GERAL DE PALMAS, PORTE III É REFERÊNCIA PARA ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR PARA OS 139
MUNICÍPIOS NO ESTADO DO TOCANTINS. ATUALMENTE ESTA UNIDADE É PORTA DE ENTRADA HABILITADA NA OFERTA DE SERVIÇOS
DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA E AMBULATORIAL DE ALTA COMPLEXIDADE, DENTRE ELES, O SERVIÇO DE CARDIOLOGIA,
NEUROLOGIA, TRAUMATOLOGIA E REFERÊNCIA PARA A LINHA DE ACIDENTE VASCULAR ENCEFÁLICO ISQUÊMICO E HEMORRÁGICO.
É CADASTRADO COMO NOTIFICANTE E AUTORIZADO PARA REALIZAR RETIRADAS E OU TRANSPLANTES DE ÓRGÃOS E TECIDOS.
CONFORME A RESOLUÇÃO CFM Nº 2.173, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017, ART. 2º, É OBRIGATÓRIA A REALIZAÇÃO MÍNIMA DE
PROCEDIMENTOS PARA DETERMINAÇÃO DA MORTE ENCEFÁLICA, DENTRE ELES A REALIZAÇÃO DE EXAMES COMPLEMENTARES
COMO O DOPPLER TRANSCRANIANO-DTC. ALÉM DISSO, O HOSPITAL GERAL DE PALMAS SERIA A REFERÊNCIA PARA O SERVIÇO DE
HEMATOLOGIA DA HEMORREDE ESTADUAL, PARA A REALIZAÇÃO DE EXAMES ANUAIS, DE PELO MENOS 230 PACIENTES
HEMATOLÓGICOS, ATENDENDO COM ISSO A PORTARIA CONJUNTA Nº 05, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018, QUE APROVA O
PROTOCOLO CLÍNICO E DIRETRIZES TERAPÊUTICAS DA DOENÇA FALCIFORME E INDICA O DTC COMO PROCEDIMENTO
AMBULATORIAL NA PREVENÇÃO DO ACIDENTE VASCULAR ENCEFÁLICO-AVE. ESSE EXAME VISA DETECTAR AS CRIANÇAS COM
MAIOR RISCO DE DESENVOLVEREM AVE ANTES DO PRIMEIRO DERRAME, O QUE PERMITE UM TRATAMENTO PREVENTIVO COM O
OBJETIVO DE EVITAR ESTA GRAVE E DEBILITANTE COMPLICAÇÃO. ¿A TRIAGEM PRECOCE E O RASTREAMENTO SISTEMÁTICO PARA
IDENTIFICAÇÃO DE RISCO DE DOENÇA CEREBROVASCULAR PELO DTC, BEM COMO, A ADOÇÃO DE PROGRAMA TRANSFUSIONAL
REGULAR NAS CRIANÇAS COM ALTO RISCO DE APRESENTAREM AVE, MODIFICAM RADICALMENTE O PROGNÓSTICO, A QUALIDADE
DE VIDA E A SOBREVIDA DAS PESSOAS COM DF.¿ (PORTARIA CONJUNTA Nº 05, APÊNDICE 1). AS VISTORIAS REALIZADAS PELA
COORDENAÇÃO GERAL DE SANGUE E HEMODERIVADOS-CGSH ATRAVÉS DO PNQH, APONTARAM A FRAGILIDADE DO SERVIÇO DE
HEMATOLOGIA ESTADUAL QUANTO À DISPONIBILIZAÇÃO DO DTC PARA OS PACIENTES COM DF, RESULTANDO UMA DEMANDA
REPRIMIDA DE APROXIMADAMENTE 300 EXAMES/ANO, TOMANDO POR BASE O NÚMERO DE PACIENTES ACOMPANHADOS (230
PACIENTES ENTRE 2 E 16 ANOS). RESSALTA-SE TAMBÉM QUE A AQUISIÇÃO DO DTC POSSIBILITARÁ O APOIO AO DIAGNÓSTICO E
TRATAMENTO DAS DOENÇAS CARDIOVASCULARES E NEUROLÓGICAS TENDO EM VISTA A NECESSIDADE DE ATENDER A DEMANDA
REPRIMIDA EXISTENTE SENDO: 18 PACIENTES AGUARDANDO ESTUDO ELETROFISIOLÓGICO, 34 CIRURGIAS CARDÍACAS, 103
PACIENTES AGUARDANDO NEUROCIRURGIA, BEM COMO CONTRIBUIR PARA O FECHAMENTO DO DIAGNÓSTICO DE MORTE
ENCEFÁLICA. SENDO ASSIM, É IMPRESCINDÍVEL A AQUISIÇÃO DESTE EQUIPAMENTO HOSPITALAR DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM,
UMA VEZ QUE É ESSENCIAL PARA DETERMINAR O GRAU E A EXTENSÃO DOS PROBLEMAS CLÍNICOS E PARA COMPLEMENTAR AS
QUEIXAS E SINTOMAS RELATADOS PELOS PACIENTES A FIM DE APERFEIÇOAR AS DECISÕES TERAPÊUTICAS. ALÉM DISSO, FAZ-SE
NECESSÁRIO PARA A REALIZAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS NA PREVENÇÃO DO ACIDENTE VASCULAR ENCEFÁLICO
EM PACIENTES COM DOENÇA FALCIFORME...
INFORME A POPULAÇÃO ASSISTIDA RESIDENTE E REFERENCIADA.
299127
INDICAR AS CONDIÇÕES DA ESTRUTURA FÍSICA ATUAL PARA INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL
PERMANENTE SOLICITADO.
1572866
EXISTEM PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO EQUIPAMENTO E EMISSÃO DE LAUDO?

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal http://www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java...

1 of 2 21/07/2020 14:16



EM CONDIÇÕES DE RECEBER O EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE
INFORME A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS A SEREM ADQUIRIDOS, DEPOIS DO PRAZO
DE GARANTIA.
SIM

EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE

UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL GERAL DE PALMAS DR FRANCISCO AYRES
Ambiente: Sala de Fluxo Vascular Contínuo ( Doppler )
Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário (R$) Valor total (R$)
 Ultrassom Diagnóstico Transcraniano 1 257.000,00 257.000,00
Característica Física Especificação
ESPECIFICAR SIM

Especificação Técnica
Equipamento destinado á monitorização durante terapia trombolítica em AVC, bem como no seu diagnóstico. Destinado também ao
diagnóstico de morte encefálica, acompanhamento de pacientes portadores de anemia falciforme e outros diagnósticos feitos com
base na análise do fluxo saguíneo medidos em um canal de cada vez ou em dois canais. Possui dois transdutores de 2MHz com
velocidade máxima detectável em 482 cm/seg. Doppler digital com modo M 64 gates por transdutor/canal, acessórios como
capacete de fixação, maleta para transporte, cabo de alimentação elétrica, teclado externo, controle remoto e mouse. Possibilidade
de trabalhar com transdutores que atuem nas frequências de 2MHz, 4MHz, 8MHz e 16MHz e Software para estação de revisão e
para fluxo evocado. FFT com no mínimo 256 pontos. Possui Software de monitorização em dois canais, para VMR (Reatividade Vaso
Motora) e para detecção de êmbolos. Tela colorida, de no mínimo 15 polegadas, com capacidade de apresentar pelo menos 8
janelas espectrais. Composto de um único módulo ou com comutador externo, com funcionamento pleno, com Doppler Espectral
Contínuo (CW) e Pulsado (PW), para utilização em pacientes adultos e pediátricos.

Total
Qtd. Total Valor Total (R$)

1 257.000,00

QUANTIDADE E VALOR TOTAL DOS EQUIPAMENTOS APRESENTADOS
QTD. TOTAL VALOR TOTAL (R$)

1 257.000,00

Fundo Nacional de Saúde - Ministério da Saúde - Governo Federal http://www.fns2.saude.gov.br/fafweb/equipamento/eqp_imprimir_java...

2 of 2 21/07/2020 14:16


